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DEKLARATA F INT EGRITETIT INSTITUCT ONAL

AKF-ja ka si mision q€ t&€ promovojé integritetin dhe efikasitetin e sistemit t& falimentimit pér t&
mirén e t& gjitha paléve t& interesuara, debitoréve, kreditoréve dhe publikut. AKF-ja &shts krijuar

integritet t& larté, me vlera etike dhe t& bazuara né ligj. Ky plan integriteti &shts shprehje konkrete
e vullnetit dhe pérkushtimit peér integritet institucional, si edhe e qéndrimit pro-aktiv pér té
mbéshtetur pérpj ekjet dhe reformat antikorrupsion.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t& AKF-sé& dhe aktivitetet
konkrete pér adresimin e tyre. Qellimi tij &shté pérmirssimyi politikave, rregullave, praktikave t&

Jemi t& ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit q¢€ nga nivelet
mé € larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde t& larta profesionale dhe etikén, do
t€ sigurojné nj& brendésim dhe zbatim efektiv t& tij nga t& gjitha nivelet e institucionit, duke rritur
né kété ményré edhe besimin e publikut tek ne.

LISTA E SHKURTESAVE
MD — Ministria e Drejtésisé

SNKK - Strategjia Ndérsektorale Kundér Korrupsionit




AKF — Agjencia Kombétare o Falimentimit

AF — Administrators Falimentimit

MVRI - Metodologjia e Vlergsimit t& Riskut t& Integritetit




HYRJE

BAZA LIGJORE DHE STRATEGJIKE
Ky Plan Integriteti mbéshtetet ng dispozitat e méposhtme:

* Ligji nr. 60/2016 “Par sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;

* Ligjinr. 90/2012 “pgr organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”;

* Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030, miratuar me VKM nr.
859, date 26.12.2024;

e Plani Kombétar pér Integritetin e Administratés Publike 2025-2027.

Ky dokument z&vendgson versionet e méparshme t& Planit t& Integritetit t8 AKF -s€, duke
reflektuar prioritetet e reja pér dixhitalizimin, ndérveprimin instituciona] dhe ndértimin e njé
administrate tg hapur dhe llogaridhénése,

OBJEKTIVAT STRATEGJIK E
Agjencia Kombétare ¢ F alimentimit ruan objektivat ekzistues pér:

e Pérmirésimin e qeverisjes institucionale dhe etikés né pung;

* Rritjen e transparencés ne proceset administrative dhe komunikimin publik;

¢ Forcimin e mekanizmave s kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit t& riskut t&
korrupsionit.

* Dixhitalizimi Dhe Ndérveprimi Pér Integritetin




NE€ kété kuadeér AKF -ja &shté né listén e institucioneve publike pararendése q¢€ kané zhvilluar dhe
miratuar njé plan integriteti.

Plani i Integritetit per Agjencing Kombétare t& | alimentimit u hartua gjaté periudhés gershor -
néntor 2021. Ky plan &shts hartuar duke u mbéshtetur né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut t&

PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Ngritja e grupit t& punés;

Pérgatitja e programit t& punés s& kétij grupi;
Vlerésimi fillestar i integritetit;

Mbledhja e informacionit t& nevojshém;

S R

Shqyrtimi dhe analizimj j dokumentacionit t& mbledhyr lidhur me vlerésimin e ekspozimit

dhe rezistencés s¢ institucionit ndaj risqeve;

Identifikimi dhe analizimi i risqeve dhe faktoréve t& riskut;

7. Vlerésimi i intensitetit t€ risqeve te identifikuara; 8. Shqyrtimi i planit t& propozuar té
integritetit;

- Miratimi i planit t& integritetit,

o

\O

QASJA METODOLOGIIKE

Pér procesin e vierssimit t€ riskut t& integritetit n& Agjenciné Kombétare t& F alimentimit, ng
pérputhje me MVRI, y pérdor metoda cilésore, népérmjet:

1. Takimeve me népunésit e institucionit;




2. Analizg e kuadrit rregullator t& brendshém.

NE€ vijim, jepen objektivat strategjiké, t& zbérthyer n objektiva specifiké, t& shoqéruara me masat
pérkatése pér arritjen e tyre.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1:
=2~ O LIVISIRATEGIIK 1:

Pér arritjen e kétij objektivi, do t& ndérmerren kéto masa:

1 T€ miratohet Kodj i Sjelljes i cili t& parashikojé standarde siellje pér punonjésit e
administratés dhe me konkretisht t&¢ AKF -Sé;

2, T& hartohen dhe miratohen rregulla t€ qarta pér funksionimin e njésisé pér parandalimin e

3. T¢ parashikohen né kété Kod rregulla pér deklarimin e Pasurise pér zyrtarét q& jané subjekt
deklarimi dhe rregulla pér deklarimin e dhuratave;

4. Té parashikohen n& pérmbajtje t& kodit edhe mekanizma monitorues pér zbatimin e tij, si
pér dhénien e interpretimeve t& nevojshme né lidhje me dispozita t& Kodit t& Etikés por




edhe pér t& dhéné zgjidhje rasteve t& dilemave etike q& mund t& lindin;

5. Té& ofrohen trajnime pér t& gjithé stafin pér njohjen sa mé t& mire t€ dispozitave t& kétij kodi
etike.
OBJEKTIVI STRATEGJIK 2:

* Forcimi i burimeve njerézore népérmjet zhvillimit t& aftésive dhe kapaciteteve t& stafit t¢ AKF-
S€ pér & parandaluar, zvogéluar dhe eliminuar risget e integritetit.

Pér arritjen e kétij obj ektivi, do t& ndérmerren kéto masa:

1.

T¢€ hartohet njé plan vjetor pér trajnimet dhe zhvillimin profesional, mbéshtetur né nevojat pér
trajnim dhe zhvillim profesional t& punonjésve, si rrjedhojé e sistemit t& vler&simit t&
performancés;

. T€ monitorohet né& ményré t& vazhdueshme procesi i trajnimit pér t& vlerésuar nése pjesémarrja

¢ stafit n€ trajnime &shté béré né bazé t& nevojave dhe meritave;

- T& ofrohen trajnime pér stafin mbi ndryshimet e fundit ligjore dhe nénligjore sipas fushave qé

mbulojng;

. T¢ ofrohet n& ményré t& vazhdueshme trajnime me modulin pér etikén dhe integritetin pér t&

gjithé stafin;

. T& hartohet Manuali i Pérshkrimeve t& Vendeve t& Punés pér t& gjitha funksionet e ushtruara

apo struktura q& ngrihen pér vendimmarrje t€ caktuara;

. T€ pérmirésohet sistemi i vlerésimit periodik t& performancés s¢ punonjésve duke hartuar njé

formular vlerésimi me tregues t€ qarté dhe realisté pér vierésimin e cilésisé sé punés (tregues
q€ pérfshijné t& gjitha detyrat q€ punonjésit kryejné apo pér funksionet q¢€ ata ushtrojng;

- T¢ promovohen politika institucionale pér zhvillimin né karrieré t& stafit.

OBJEKTIV STRATEGIJIK 3:

* Rritja e llogaridhénies dhe transparencés s¢ AKF pér t& siguruar nj€ zhvillim t€ qéndrueshém si
dhe pér t& forcuar integritetin e institucionit.

Pér arritjen e kétij objektivi, do t& ndérmerren kéto masa:

1.

T¢€ publikohet dhe t& pérditésohet rregullisht Programi i Transparencés s& AKF-sg;



2. T& publikohen ng fagen zyrtare t& AKF-sg Taporte monitorimi dhe statistikore per veprimtaring
¢ administratoréve t& falimentimit;

3. Té publikohen t& dhéna pér vendndodhjen e Zyrave (€ autoritetit publik, orarin e punés, emrin
dhe kontaktet ¢ koordinatorit pér t€ drejtén e informimit;

procedurat e ankimit t& vendimit pérkatés;

Qéllimi:

Rritja e integritetit institucional pérmes pérdorimit t& teknologjive t& informacionit dhe
ndérlidhjes me institucionet tatimore, gjyqésore dhe t& drejtésisg, pér t& siguruar parandalim &
hershém & abuzimeve dhe rritje t& transparencés.

Masat pér arritjen e objektivit:

1. Zhvillimi dhe funksionalizimj Regjistrit Elektronik Kombétar te Céshtjeve té
Falimentimit, ng bashképunim me AKSHI-n, DPT-né, Bashkité dhe Ministring e
Drejtésisé.

hershém (early warning) pér subjekte né Véshtirési financiare.,

3. Krijimi i modulit t& monitorimit té integritetit né kohé reale per evidentimin e
vonesave, konflikteve t& interesit dhe sinjalizimeve t& mundshme pér praktika t&
parregullta.

4. Organizimi i trajnimeve pér stafin e AKF-sg mbi pérdorimin e sistemeve dixhitale,
etikén profesionale dhe administrimin e t&¢ dhénave publike.

5. Publikimi periodik i raporteve t€ transparencés dhe riskut t& integritetit n¢ fagen
zyrtare t€ AKF-s¢ dhe portalet e qeverisjes sé hapur.

FORCIMI I SISTEMIT TE SINJALIZIMIT

NE pérputhje me prioritetin 2.2 t& Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024—
2030, AKF do t& forcojé sistemin e sinjalizimit t& brendshém duke:
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e ndértuar njé platformé elektronike konfidenciale pér raportimin e rasteve t& dyshuara t&
korrupsionit;

° garantuar mbrojtjen ligjore t€ sinjalizuesve né zbatim t& ligjit nr. 60/2016;

e zhvilluar sesione informuese pér stafin mbi raportimin e brendshém dhe etikén B
integritetit né pung.

5. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Zbatimi i kétij plani do t& monitorohet ¢do gjashté muaj nga Koordinatori i Integritetit i
AKF-s&, né bashképunim me Ministring e Drejtésisé.

Rezultatet do t& raportohen né platformén “Anti-Corruption Monitoring System” dhe do t&
publikohen ¢do vit né fagen zyrtare t& AKF-sé dhe né portalin e Strategjisé Kombétare Kundér
Korrupsionit.

6. TREGUESIT E PERFORMANCES (KPD

e Numri i rasteve t& sinjalizuara dhe t& trajtuara konfidencialisht;
e Pérqindja e stafit t& trajnuar né fushén e integritetit dhe etikés;

* Koha mesatare e reagimit ndaj riskut t& integritetit;

e Numri i institucioneve t& ndérlidhura népérmyjet regjistrit elektronik;
e Niveli i transparencés sé t& dhénave t& publikuara.

7. INSTITUCIONET PARTNERE NE ZBATIM

e Ministria e Drejtésisé;

e Agjencia Kombétare e Shogqérisé sé Informacionit (AKSHI);

* Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (DPT),

e Bashkité dhe njésité vendore té taksave;

 Shkolla Shqiptare ¢ Administratés Publike (ASPA);

 Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesit (ILDKPKTI).

Ky plan pérfagéson angazhimin institucional t¢ Agjencisé Kombétare té Falimentimit pér

ndértimin e njé administrate t& pérgjegjshme, t& hapur dhe t& dixhitalizuar, né& pérputhje me
standardet e Bashkimit Evropian dhe parimet e geverisjes sé miré dhe llogaridhénies publike
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RISQET DHE FAKTORET E RI SQEVE TE INTEGRITETIT

N& kété seksion paraqitet né ményré t€ pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit t& vlerésimit
t& riskut t& integritetit né Agjencing Kombétare t& Falimentimit. Pas kryerjes sé& procesit t&
vlerésimit té riskut né fushat e pérgjegjésisé sé institucionit, rezultoi se:

Mjedisi i brendshém rregullator dhe institucional pér integritetin

AKF ka hartuar dhe miratuar njé numér t& kufizuar dokumentesh strategjike institucionale pér
aspekte t& integritetit, t& tilla si: rregullorja e brendshme institucionale, Kodi i Etikés pér
Administratorét e Falimentimit, rregullore pér parandalimin e konfliktit t& interesit, Programin e
Transparencés.

Risku i mundshém né kété fushé &shte dekurajimi i punonjésve nga sinjalizimi i praktikave
korruptive t& konstatuara. Nga shqyrtimi i kuadrit t& brendshém rregullator rezultojné mungesa t&
rregullave t€ qarta pér regjistrimin, hetimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve. Ky risk mund t& adresohet népérmyjet: (1) Pérfshirjes né rregulloren e brendshme t&
rregullave t& posagme pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi; (2) Trajnimi periodik i stafit t& institucionit pér procesin e sinjalizimit dhe mbrojtjes
sé sinjalizuesit.

Gjithashtu mungesa e linjave t& qarta t& komunikimit dhe raportimit mes sektoréve dhe me
publikun, rrit mundésing e riskut t& komunikimit & parregullt né strukturén e brendshme
institucionale dhe me palé t interesuara jashté institucionit. Ky risk mund & adresohet népérmjet:
(1) pérfshirjes s& funksioneve q¢€ rrjedhin nga ligje té tjera, si ai pér t€ drejtén e informimit apo
njoftimit dhe konsultimit publik; njésisé sé sinjalizimit apo konfliktit t& interesit; (2) pércaktimin
e linjave t& garta t& komunikimit dhe raportimit ndérmjet sektoréve; (3) parashikimin e rregullave
pér t€ drejtén e informimit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.

Disa nga sfidat q& identifikohen shpesh né mjedisin e brendshém institucional jané: - Kuadér
rregullator pér integritetin i paplotésuar me rregulla dhe procedura t& qarta pér aspekte té vecanta
t& integritetit; - Kuadér t& brendshém institucional Jo funksional né menaxhimin e céshtjeve t&
integritetit né institucion.

Burimet njerézore né institucion

Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér linja t& qarta hierarkike, manual t& proceseve té
punés pér ¢do njési t& institucionit, plan vjetor pune, si dhe pér promovimin e standardeve dhe
parimeve t& administratés publike. Nga shqyrtimi i kuadrit t& brendshém rregullator té institucionit
duhet gé t& gjitha strukturat/njésité e institucionit t& kené dokumente q¢ rregullojné né detaje
proceset € punés té realizuara nga ¢do strukturé/funksion i institucionit, pasi né t& kundért mund t&
rezultojé ulja e nivelit t& cilésisé s& punés té njé€ strukture.

Pozicione pune, t€ cilat pér nga natyra e tyre paraqesin nevoja pér burime t& kualifikuara si n&
pérvojé ashtu edhe né kualifikime profesionale dhe q& kérkojné personel t& pérhershém, mbulohen
né disa raste me kontrata pune afatshkurtra me studenté ekselenté. Mosplotésimi i tyre me staf t&
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pérhershém mund t€ sjellé vonesa né realizimin e proceseve € punés si dhe mund t& ndikojé né
efektivitetin e kétyre proceseve.

Né lidhje me Kodin e Etikés pér Administratorét e Falimentimit duhet t& bhen trajnime t&
brendshme me punonjésit, mbi pérmbajtjen e tij apo zgjidhjen dilemave sipas pércaktimeve t& kétij
kodi.

Transparenca e punés dhe e veprimtarisé s&¢ AKF-s¢ brenda institucionit, me aktoré & jashtém t&
interesuar dhe me publikun

Nga analiza pérmbajtésore e fages zyrtare t& internetit t&¢ AKF -s€, vihet re se publikohen t& dhéna
dhe informacion me karakter vetém dhe thjesht informues. Pér t& rritur besimin e publikut mbi
transparencén e institucionit duhet t& publikohen gjithashtu edhe informacione dhe dokumente qé&
lidhen me mekanizmat monitorues, t& kontrollit dhe llogaridhénés, si¢ mund t& jené: raporte t&
ndryshme monitorimi t& kontrollit t& brendshém, kontrata publike, procesverbale, raporti vjetor i
transparencés. Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit shte caktuar me akt & titullarit dhe t&
dhénat e tij jané publikuar n& faqen zyrtare t& institucionit.

Mungesa e gjaté e eprorit t& Agjencisé ka pezulluar funksionimin e faqes zyrtare duke béré qé ky
proces t&€ mos keté vémendjen dhe qéndrueshméring e duhur né funksion t& pérmirésimit t&
transparencés. Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit kérkon jo vetém staf t& informuar
dhe mé aftésité e duhura, por edhe komunikim efektiv q€ respekton afatet kohore né sigurimin e
informacionit.

Kuadri i brendshém rregullator duhet t& pasqyrojé funksionin dhe detyrat e Koordinatorit pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik, si dhe t& parashikojé ndérveprimin e koordinatorit me
strukturat/drejtorité e tjera administrative pér kryerjen e detyrave pérkatése, me géllim shmangien
€ vonesave n€ procesin e konsultimit publik. Programi i Transparencés pérfaqéson njé instrument
q¢ kontribuon pér transparencén dhe pérgjegjshméring e institucionit, njé detyrim i pércaktuar né
ligjin pér mbrojtjen e s drejtés pér informim.

Agjencia Kombétare e Falimentimit e ka publikuar Programin e Transparencés né fagen zyrtare t&
saj. Informacioni duhet t& jeté i plot¢ dhe lehtésisht i aksesueshém, pér t€ shmangur mungesén e
trasparencés me publikun dhe grupet e interesuara.

Né fushén e menaxhimit financiar nuk jan€ identifikuar risqe t& mundshme pér integritetin
institucional t& AKF-s&.

N& fushén e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t& dokumenteve dhe informacionit nuk jané
identifikuar risqe t& mundshme pér integritetin institucional t& AKF-sé.

Fushat specifike e pérgjegjésisé s¢ AKF-sé gjaté ushtrimit & veprimtarisé jané si mé poshté:

1. Mbrojtjen e integritetit t& sistemit t& falimentimit né Shqipéri, si njé nga shtyllat pér
zhvillimin e ekonomisé s& tregut;

2. Pércaktimin e rregullave t& standardizuara pér licencimin e administratoréve t& falimentit
dhe kontrollin e veprimtarisé s& tyre duke garantuar zbatimin e legjislacionit né fuqi;
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a. Plotésimin e kuadrit ligjor, si dhe garantimin e mjeteve efikase pér t& siguruar ligjshméring
¢ procedurave t& falimentimit, duke mbikéqyrur veprimtaring e administratoréve t& falimentit;

4. Kontrollon pér rastet abuzive & kryera nga palét dhe ndihmon organet ligj-zbatuese pér t&
parandaluar té tilla akte, si dhe mashtrim apo krim financiar.

MONITORIMI I PLANIT TE IN TEGRITETIT

Objektivat strategjiké te kétij plani integriteti, do t& implementohen nepérmjet planit t& veprimit, i
cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgjegjése dhe t& dhéna t& tjera pér secilin aktivitet t&
parashikuar.

Implementimi i planit t& integritetit do t& monitorohet rregullisht ¢do gjashte muaj nga
Koordinatori i Integritetit né institucion. Koordinatori éshte pérgjegjés pér monitorimin, analizén
dhe vler&simin e nivelit t& implementimit t& masave dhe aktiviteteve t& parashikuara ng planin e
veprimit.

Rezultatet e monitorimit t& planit & integritetit do t& b&hen publike n& kuadér t& praktikés
institucionale t& transparencés.
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PLANI | VEPRIMIT, 2025-2027

1. Kuadri i brendshém rregullator

'Objektivi: Procese dhe rfegu!la té garta mbi aspekte t& integritetit n& menyre gé te minimizohet cenimi i tyre nga risget e
integritetit

Struktura Masa pér adresimin e

Aktiviteti Output-i Afati pérgjegiése Prioriteti Risku dhe faktorét e riskut Al Burimet

Pasqyrimi né Rregulloren e :
Brendshme i rregullave dhe S S Burimet
procedurave té qarta pér: ' ; “?tl:lg?:jéggrl(m:fﬁ;js??s'm k. . Té hartohen dhe njerézore té
deklarimin e njé situate t& Bresuiiores & Grupi i isnteresit &r sﬁkak te = - miratohen rregulla té institucionit,
konfliktit t& interesit; g 6M1  punés pér s p " . - qarta pér funksionimin e kosto
procedimin e saj nga Bre_ndshme € 2026 - rishikimin e Ligmie T ’Teg.“”.a"e & - njésisé admin. pa
autoriteti pérgjegjés: si dhe rishikuar " ; - qarta pér funksionimin e ' pér parandalimin e P

- e | “Eduhores njésisé pér parandalimin e b p ; n" sl ; s °._
menyren e funksionimit t& : : . konflikiit t& interesit ~ konfliktit té interesit: shtese
regjistrit pérkatés = financiare

Mundési pér njé kuadér

Shqyrtimi i kuadrit té rregullator pér integritetin e Burimet
brendshém rregullator, pér té St ¥ . paploté me rregulla dhe Té miratohet Kodi i njerézore té
vendosur rregulla pér pungs procedura t& qarta pér Sjelljes institucionit,
regjistrimin, hetimin dhe Kodi i Sjelljes 6M2 pér Kodin i larté aspekte té vecanta té i cili t& parashikojé kosto
shqyrtimin e sinjalizimeve 2026 & integritetit si dhe kuadér te standarde sjellje per admin. pa
dhe veprimeve ose Sielljes brendshém institucional jo punonjésit e kosto
praktikave t& dyshuara funksional né menaxhimin e administratés. shtesé
korruptive. ¢éshtjeve té integritetit né financiare

Institucion..
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Pasqyrimi né Kodin e Sjelljes
i rregullave pér deklarimin e
pasurisé pér zyrtarét qé jané
subjekt deklarimi si dhe i
rregullave pér deklarimin e
dhuratave.

Kodi i Sjelljes

Pasqyrimi né pérmbaijtje té
Kodit mbi dhénien e
interpretimeve té nevojshme
né lidhje me dispozitat e tij
por edhe pér t& dhéné
zgjidhje rasteve té dilemave
etike g& mund té lindin.

Ofrimi i trajnimeve pér gjithé  Kodi i Sjelljes
stafin me géllim njohjen sa
mé té miré té dispozitave t&

kétij Kodi.

Kodi i Sjellies

6M2
2026

6M2
2026

6M2
2026

Grupi i

- punés
. pér Kodin

e
Sjelljes

Grupi i
punés pér
Kodin e
Sjelljes

Grupi i
punés pér
Kodin e
Sjelljes

i larté

larté

| larté

- Mundési pér njé kuadér 7
- rregullator pér integritetin e

paploté me rregulla dhe

~ procedura té& garta pér aspekte
_ t& vecanta té integritetit si dhe
- kuadér t& brendshém

institucional jo funksional né
menaxhimin e ¢éshtjeve té
integritetit né institucion.
Mundési pér nje kuadér
rregullator pér integritetin e
paploté me rregulla dhe
procedura té qarta pér
aspekte té vecanta t&
integritetit si dhe kuadeér té
brendshém institucional jo
funksional né menaxhimin e

- Géshtjeve té integritetit né

institucion..

Mundési pér njé kuadér
rregullator pér integritetin e
paploté me rregulla dhe
procedura té qarta pér
aspekte té vecanta té
integritetit si dhe kuadér té
brendshém institucional jo
funksional né menaxhimin e

- géshtjeve té integritetit né

i__nstitucion..

- Té parashikohen rregulla
- t& garta pér deklarimin e
~ konflikit té interesit.

‘ vTé pa‘rashikblhen né

pérmbajtjen e Kodit edhe
mekanizma monitorues
pér zbatimin e tij.

Té& parashikohen trajnime
pér stafin.

Burimet
njerézore t&
institucionit,
kosto
admin. pa
kosto
shtesé
financiare

Burimet
njerézore té
institucionit,
kosto
admin. pa
kosto
shtesé
financiare

Burimet
njerézore té
institucionit,
kosto
admin. pa
kosto
shtesé
financiare
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Hartimi i Manualit te
Pérshkrimeve t& Vendeve té
Punés pér té gjitha funksionet
€ ushtruara apo struktura qé
ngrihen pér vendimarrje te&
caktuara.

dehuri té

- garta dhe
te

detajuara

. mbi detyrat
- funksionale
- t& ¢do

- punonjési

Pé&rmirésimi i sistemit t&
vlerésimit periodik t&
performancés sé& punonjésve
duke hartuar njé formular
vlerésimi me tregues té qarte
dhe realisté pér vierésimin e
Cilésisé sé& punés.

Promovimi i politikave
institucionale pér zhvillimin
né karrieré té stafit.

Sistem i ri
vlerésimi

 Formular i
. miratur

. Poltika t&
_f hartuara

6M2
2027

6M1
2027

6M2
2027

Njésia e
burimeve
njerézore

Njésia e
burimeve
njerézore

Njésia e
burimeve

njerézore

i mesém

i mesém

i mesém

Mundési pér mos zbatim te
detyrave funksionale sipas
pérshkrimeve té punes, t&

~ miratuara pér cdo punonjés.

Mundési pér mungesé té
Cilésisé sé& perfomancés né
puné

Mungesé informacioni pér

zhvillimin né karriere t& stafit.

Hartim manuali mbi
pérshkrimet e punés.

Pérmirésimi i sistemit te

vlerésimit t& punonjésve.

Promovim politikash.

Burime
njerézore té
institucionit

Burime
njerézore te&
institucionit

Burime
njerézore té
institucionit
+DAP
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Aktiviteti

Publikimi dhe pérditésimi i
Programit t& Transparencés
té AKF-sé.

Publikimi né fagen zyrtare
teé Agjencisé i raporteve
statstikore dhe monitorimit
lidhur me veprimtaring e
AF.

Publikimi i t& dhénave per
vendodhjen e zyrave te
autoritetit publik, orarin e
punés, emrin dhe kontaktet
e Koordinatorit pér te
Drejtén e Informimit.

Output-i

Program

Transparence 6M2

- 2025

i pérditésuar
dhe publikuar

Raporte
statistikore t&
publikuara

Té dhéna té
publikuara
mbi
Koordinatorin
pér té Drejtén
e Informimit
pér AKF

6M2
2025

6M2
2025

Afati

vStr.ukturra

3. Transparenca me publikun
Objektivi: Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé sé AKF-

dhe me publikun

o Prioriteti
. pérgjegjése
AKF i mesém
AKF i larté
AKF | mesém

Mos publikimi i
informacioneve dhe
dokumentave gé lidhen me
mekanizmat monitorues.

Mos publikimi i
informacioneve dhe
dokumentave qé lidhen me
mekanizmat monitorues.

Mungesé informacioni te té&
interesuarit.

Risku dhe faktorét e riskut

riskut

Publikimi i Programit t&
Transparenceés.

Publikimi i raporteve té&
monitorimit né fagen
zyrtare té Agjencisé.

Publikimi i t& dhénave té
AKF-sé.

Masa pér adresimin e

sé brenda institucionit, me aktoré e jashtém té interesuar

Burimet

Burime
njerézore té
institucionit

Burime
njerézore té
institucionit

Burime
njerézore t&
institucionit
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Publikimi i informacionit pér
procedurat gé duhen
ndjekur pér té béré njé
kérkesé pér informim,
adresén postare dhe
elektronike pér depozitimin e
kérkesave, si dhe
procedurat e ankimit t&
vendimit pérkatés.

Publikimi né fagen zyrtare té
Agjencisé i mekanizmave
monitorues; raporteve té
auditit; si dhe dokumenteve
me tregues performance.

Parashikimi né rregulloren e
brendshme i rregullave té&
garta mbi kufizimet e té
drejtés pér informim, sipas
pércaktimeve té ligjit pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Trajnimi i punonjésve mbi
trajtimin apo pérpunimin
sipas ligjit pér té& drejtén pér
informim dhe ligjit pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Proceduraté 6M1
garta, té 2025
publikuara
mbi ményrén
e marrjes sé
informacionit
prané AKF

Fagja zyrtare =~ 6M1
e AKF e
pérditésuar
me raporte
auditi dhe
mekanizmat
monitorues

Rregulla té 6M2
garta mbi 2025
kufizimet e t&
drejtés pér
informim

Staf i trajnuar  6M2
2025

2025

AKF

AKF

AKF

AKF

| mesém

| mesém

| mesém

| mesém

Mos publikimi shkakton
mungesé informacionit te te
interesuarit.

Mungesé transparence.

Mungesé njohurish mbi
rastet kur mund té kufizohet
e drejta pér informim, duke u

paré
ngushtésisht me mbrojtien e
té dhé&nave personale.

Mungesé njohurish mbi
trajtimin apo pérpunimin
sipas ligjit pér té drejtén pér
informim dhe ligjit pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Publikimi i informacionit
pér procedurat gé duhet
ndjekur pér t& béré njé
kérkesé informimi.

Publikimi i raporteve t&
auditit; informacion mbi
procedurat e prokurimit.

Pé&rcaktimi i rregullave té
qarta né lidhje me
kufizimet e t& drejtés pér
informim.

Trajnim i punonjésve pér
té rritur ndérgjegjésimin
dhe pér t& shmangur
rrezikun gé hasin
sistemet e informacionit
lidhur me pérhapjen.

Burime
njerézore t&
institucionit

Burime
njerézore te
institucionit

Burime
njerézore té
institucionit

Burime
njerézore té
institucionit
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4. DIXHITALIZIMI DHE NDERVEPRIMI PER INTEGRITETIN
Objektivi: DIXHITALIZIMI DHE NDERVEPRIMI PER INTEGRITETIN

Masa pér adresimin e

Struktura

Aktiviteti Output-i Afati e Prioriteti Risku dhe faktorét e riskut i Burimet
pérgjegjése riskut 7
1. Zhvillimi dhe Nje rregjis.ter
funksionalizimi i elekntronik
Regjistrit il i
Elektronik e falimentimit
Kombétar té Burime
Gt oy s Mos publikimi i ey . i "
i e MM Momaonsiedi P imortenets ez
# S 2030 AKSHI dokumentave gé lidhen me avplirets Ad'eh ?s Snaiah tlt
bashk&punim me i mekanizmat monitorues. y i RO
AKSHI-n, DPT- e AKSHIT
né, Bashkité dhe
Ministriné e
Drejtésisé.
Ndérlidhja e regjistrit me  Té dhéna te
sistemet e Drejtorisé publikuara
8 Pérgjithshme t& i
58 . erg) o Koordinatorin
Tatimeve dhe njésive pér t& Drejtén _
Vermare 5 taksaie, iU 5 Mungese informacioni te t&  Publikimi i t& dhénave t&  BUfime
. il &r AKFE : ) u mac ublikimi i énave té - ”
pér pérdorimin e p 2025 AKF | I mesém T EIEUSHE AKF-s&. njerézore té

mekanizmit té institucionit

paralajmérimit té

hershém (early

warning) pér subjekte
_Né véshtirési financiare.
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4.5. FORCIMI | SISTEMIT TE SINJALIZIMIT
Objektivi: DIXHITALIZIMI DHE NDERVEPRIMI PER INTEGRITETIN

Struktura Masa pér adresimin e
Aktiviteti Output-i Afati  pergjegjése  Prioriteti  Risku dhe faktorét e riskut riskut Burimet
I. Krijimi i modulit Platformé 6M1 AKSH- | Larte Vonesa né zhvillimin teknik: Angazhimi i ekspertéve t&  Burime
té monitorimit t¢  funksionale pér 2027 AKF. ~ Mmungesé kapacitetesh IT;  jashtém; plan pune me njerézore
integritetit n& monitorim né . mungesé bashképunimi afate t_é c_;arta; mbik_éqyrje té
kohé reale pér kohé reale t& ndérdepartamental. e zbatimit nga grupi institucionit
integritetit dhe Q drejtues i projektit.

~ evidentimin e
vonesave,
konflikteve té&
interesit dhe
sinjalizimeve t&
mundshme pér
praktika té&
parregullta.

sinjalizimeve.
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Organizimi i Staf i trajnuar AKF | Larte f Pjesémarrje e ulét e stafit; Planiffkim paraprak i ‘

trajnimeve pér né pérdorimine 6M2 mungesé motivimi; mungesé kalendarit; trajnime
stafin e AKF-sé sistemeve - » kohe operacionale. onling/ﬂeksibél; pérfsh‘irje )
mbi pérdorimin e dixhitale, etikén e drejtuesve pér motivim. Burime

. dhe njerézore
S{stemeve o administrimin e : té
dixhitale, etikén s ghenave , % institucionit

profesionale dhe publike.
administrimin e té

dhénave publike. . N , S B
Publikimi periodik ~Raporte AKF | Larte Mungesé té dhénash Vendosja e afateve té Burime

i raporteve té gjashtémujore 6M2 cilesore; vonesa né dorézimin  raportimit pér cdo sektor; njerézore
transparencés dhe dhe vjetore mbi 555 e inputeve;. rpu_ngesé k?nt"roll ?araprak i cilesisé te

riskut t& transparencén 5 koordinimi. sé té dhénave. institucionit
. S i dhe riskun e

o R— integritetit t&

fagen zyrtare t& publikuara

AKF-s& dhe publikisht.

portalet e
geverisjes s€ hapur.
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